18/09/2023, 16:44 SEI/UFC - 4508535 - Edital

https://sei.ufc.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4893763&infra_sistema=1000… 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Av. da Universidade, 2853, - Bairro Benfica, Fortaleza/CE, CEP 60020-181

Telefone: 85 33667333 e Fax: @fax_unidade@ - http://ufc.br/

EDITAL PROINTER/UFC Nº 20/2023 - Prorrogação

Processo nº 23067.038256/2023-15

Processo nº 23067.038256/2023-15

OBJETO: Dispõe sobre a seleção para vagas em mobilidade acadêmica em Universidades Estrangeiras com as
quais a UFC tem convênio celebrado.

1. PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

O Pró-Reitor de Relações Interinstitucionais da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, torna público, para conhecimento dos interessados, a prorrogação do cronograma do Edital
PROINTER/UFC Nº 20/2023 para a oferta de vagas para a Mobilidade Acadêmica Internacional 2023.2  com
Instituições de Ensino Superior (IES) estrangeiras com as quais a UFC tem convênio celebrado, conforme as
disposições contidas na Resolução nº 11/CEPE, de 11 de Julho de 2023.

2. CRONOGRAMA ALTERADO

2.1. Publicação do Edital: 10 de agosto de 2023;

2.2. Período de submissão das candidaturas: 10 de agosto a 10 de setembro de 2023;

2.3. Período de avaliação e classificação das candidaturas: a partir de 11º de setembro de 2023;

2.4. Publicação do resultado final: a partir de 25 de setembro de 2023;

2.5. Período de alocação dos candidatos habilitados: a partir de 02 de outubro de 2023;

2.6. Período de realização das mobilidades:  a depender do calendário universitário da IES
estrangeira.

Prof. José de Paula Barros Neto
Pró-Reitor de Relações Interinstitucionais

Universidade Federal do Ceará

Documento assinado eletronicamente por JOSE DE PAULA BARROS NETO, Pró-Reitor de Relações
Internacionais, em 18/09/2023, às 15:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4508535 e o código CRC 385EA06A.

Referência: Processo nº 23067.038256/2023-15 SEI nº 4508535

Boletim de Serviço Eletrônico em 18/09/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0